8. *Aut quis opes suas optimas nobis parvi habiturus esset et quem iterum iterumque adire possemus?*

Pergit in describenda liberalitate Ohjainahi. Non solum tempore penuriae dona dabat, verum etiam optimam opum suarum partem non reservavit (id quod donis dandis optimisque camelis mactandis fieri poterat) neminemque, etsi pluries beneficii causa adierat, repulit. Particula امر separandi vim exercet et interrogatio moerorem poetae ob Ohjainahi calamitatem indicat. Vox كرايم pluralis vocis كريمة est, quae nominis locum tenet, ut in verbis Mohammedis traditione ad nos perlati: «اذا اتاكم كريمة قوم فاكموه» Quum ad vos nobilis gentis venit, eum honorate! a Vox معاد et locum et tempus designat simulque nomen actionis est. Hisce in versibus quum poeta Ohjainahi calamitatem deploret, cur in capite hoc locum obtinuerit, causam non video.

1) Poetae cognomen etiam Alkothami enuclatur. Antea Christianus fidei Mohammedicae se addixit. Tum ad laudandum Alwalidum b. Abbd-Almalic Damascus profectus est. conf. Cit. Alughani.

2) De poetis hoc nomen gereatibus conf. Harir. p. ol et Meidan. indic. Beatus De Sacyus adscripsit, Alcomaitum eundem esse poetam, quam ante dictum Alkothami, sed huic ego adsentiri non possum sententiae.

LXXIV.

**Dixit Bischr b. Almoghiraḥ, qui filius fratris Almohallebi b. Abi-Zofraḥ erat.**

Carmen dixit tempore, quo cum Almohallebo in provincia Chorasān versabatur, causa adductus, quod praefecturam non acceperat. Postea eam accepit. Almohallebus anno 79 provinciam Chorasānæ obtinuit et anno 82 aut 83 ibi diem obiit. Carmen igitur post annum 79 compositum est. De Almohallebo conferas Ebn-Challik. No. 764. et Tahdsibo-l'Asmāi p. 582. et Harir. p. 47; de Almoghiraḥo Meidan. app. Nomen بشر laetitiam in vultu designat. Narrat, virum nomen habuisse بشر, quo recens omnis res et aqua recenter e nube decidens significatur. Quod vero vocem الغيرة Almoghiraḥ enunciant, id cum vocibus بعير, شهبند, شعير, Schihr, Biihr, Schihid enunciatīs non cohaeret (quum forma eadem non sit). Narrat quoque, Arabem quendam vocem وعيد in verbis الجنة لمن خاف وعيد الله »Paradisus ei est, qui minas Dei timet« Wiid enunciasse. Modum hunc enunciandi voces, (p. 129.) quarum prima vocalis Fatha est, sequuntur; in voce الغيرة, (participio activi formae quartae) prima vocalis Dhamma est. Raro autem vocalis haec in vocalem Kesra mutatur, ut in vocibus منتن Mintinon et منخر Minchiron. Hoc regulare non putatur, dum illud in vocibus شعير Schihr, رغيف Righif, ضئيل Dhihl regulare habetur. Nomen المهلب est participium passivum secundae formae verbi حلب »setas caudae equi evulsit«, ut proprie adiectivum in nomen mutatum sit. Arabs quidam الهلب appellatus inde nomen accepisse dicitur, quod calvo ipsi, quum Mohanmedes caput manu abstersisset, crines denuo orientur. Adiectivum igitur الهلب eodem modo, quo الضعف in nomen proprium transit.

*1. Princeps in me iniustus fuit et Almoghiraḥus iam iniustus fuerat et Isidus quoque a me latus suum deflexerat.*

Poeta iniustitiam plurium queritur. Principis nomen, in cuius iniustitia versuum causa erat, Almohalleb b. Abi-Zofraḥ, quem in provinciam Chorasānam secutus erat sperans fore, ut sibi praefectura tribuatur. Quod quum non fieret, iniustitiam inesse putavit. Almoghiraḥus, frater Almohallebi, autem ipsius pater erat, a quo neglectum se esse dicit, nec non a filio Almohallebi Isido, (de quo conferas Ebn-Challik. No. 826. et Abulf. Ann. T. I. 436. 443. et. Adn. p. 115.). Bischrus autem eques strenuitate insignis erat. In verbis قد جفا objectionem sc. في omissum est. Verbum اذّر declinandī significationem habet. Vox لي, quae pro هي est (conf. Ham. p. 49 v. 1.) post verbum ponenda fuit. Latus alicuius ab aliquo declinatum esse idem est ac eum aegre ferre, evitare.

*2. Quilibet autem eorum tantum accepit, quantum ventri implendo sufficit; at viro satietas vituperii est, quum eius socius esurit.*

Vituperii praecipuam causam in eo videt, quod unus quisque eorum, quos modo nominaverat, tantum accepisset, ut et ipsi partem impertiri posset. Officium igitur liberalitatis erga socios exercendae neglexerant. conf. Meid. 11, 23. 19, 32. et 6, 126. In verbis

مذ شبعاً لبطند magnum vituperium est, indicant enim, illos nonnisi suo commodo studere et officii honorisque conservandi rationem non habere. Prior autem versus pars, quae in proverbii consuetudinem venit (conf. Meid. T. III, 1459.), posteriore explicatur. Poeta vero, quamquam satietatem memoravit, dicere tamen vult, eos, quum desiderio suo satisfecissent et commodo suo inservissent, sociorum rationem non habere. Sunt, qui nullum discrimen inter voces شبع et شبع statuant, ut hoc in versu voce شبع pro شبع (satietas) usus sit. Verbum شبع autem de aliis rebus, quam de cibo adhibent; dicunt enim مشبع. Tinctura satiata i. e. in qua multum pigmenti est et تشبع الرجل vir superbus fuit. In scholii linea tertia منه بما بعده, ut in Mersukii codice, legendum est.

3. *Et o patruelis mi! lente agas! temporis vicissitudini, quae futura est, me compara, nam temporis res admirandae multae sunt!*

Patruelem haud prudenter agero dicit, quod ipsum neglexerit, se enim esse talem, qui ipsi auxilio futurus sit, si temporis vicissitudines et ipsum adfligerent; fieri enim posse, ut temporis vicissitudines eum cogant ad eum confugere, quo nunc carere possit. Verbis quamquam sibi propensum reddere studet Mohallebum, tamen minas quodammodo adiunxit. Loco vocis نوبة vox نوب et loco vocis تنوب vox تلم tanquam alter legendi modus adscriptus est; sed mius placet. Grammaticus Alazmäh appellatus vocem ميلا compositam esse vult ex م and لا, ut vox increpando inserviat; ego autem iis potissimum assentior, qui derivantes a radice مهل cum ea significationem «ne festines in agendo» coniungunt. Littera ي a voce عمى abiecta est, quia in invocando, ut Nunnatio abicitur, sic littera ي, quae vocali Kesra indicatur, abici potest. Verba فان الدهر etc. quoque p. 157 v. 1. leguntur. Sensus est: Tempus tam miras adfert res, ut nemo, ne potentissimus quidem, statum suum duraturum confidere possit. Vox جم, quae de rerum multitudine conf. p. 41 v. 4. adhibetur, vocis نوايبه praedicti locum occupat. Loco vocis عجائبه in Ebn-Challikani opere No. 826. legitur نوايبه.

4. *Ego gladius sum, nisi quod gladius hebes fit; sed viri instar mei acies tibi nunquam hebes est.*

Fortitudinem suam descripturus cum gladio se comparat conf. p. 231 v. 6.; tum vero se corrigens dicit, ego non omnino gladio similis sum; sed gladio melior; siquidem mea acies nunquam hebes fit. Simili modo Djerirus locutus est dicens: (metr. Thavil) وليس لسيفي في العظام بقية وللسيف اشوى رقعة من لسانيا Gladius meus omnia ossa dissecat et profecto! gladius ictu debilior meâ linguâ est. Quum Bosrus (Sic enim ab aliis viri nomen scribitur) b. Almoghira cum Almohallebo in Chorasana versas praefecturam non acciperet, dixit inter alia: (metr. Camel) Quid boni terrae est, in qua neque opibus neque merito neque stipendio potiris? O Moghirahe! Num tu mecum pacem facies, nam odia somnum impediunt? Num selectam partem eius, quod contigisti, alii tribuisti, dum tu tempus nos mordere vides? Tum vero dixit versus Hamasae: Princeps in me iniustus fuit etc. His auditis Almoghira e; donum dedit et eius causa cum Almohallebo locutus est, ut praefecturam acciperet. Post hunc versum in libro Ebn-Challikani l. e. quintus sequitur versus: على اى باب ايتغى الاذن

بعد ما حجت عن الباب الذي انا حاجبه »Ad quamnam portam introitus veniam petam, posteaquam a porta, cuius custos sum, removebar?»

LXXV.

**Dixit quidam familiae Ahbd-Schams, quae ad gentem Fakahs (quae pars gentis Banu-Asad erat) pertinet).**

1. *O vos duo vehentes, simul proficiscentes, genti Sinbis dicite, ne versus amplius dicat!*

(p. 130.) Ex more Arabum poeta duas personas initio carminis alloquitur, ut nuntium perferant conf. p. 131 et 134 v. 1. Est autem monitum, ne amplius versibus satyricis eum laedant. Monito isto prolato se ipsum supra illos extollit, dum illos gloria, quam de se in versibus praediceret haud dignos esse, se autem vituperium, quo in ipsum invehantur, haud mereri, declarat. Vox ركب, omnes vehentes eo excepto, qui equo vehitur, designat. Pluralis irregularis ركبان, ركب et ركبان est; in iis, qui navi vehuntur, non nisi plurali ركبان utuntur. Sinbis familiae nomen est ad gentem Thai pertinentis. Verba فلتقطف قوافيها varium interpretandi modum patiuntur. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, Abu-Rijaschi verba indicare, verbum قطف hoc in versu decerpenti in fructibus adhibitam significationem habere, ut voci قوافيها casus accusativi sit. Hunc autem interpretandi modum, qui pulcher sit, duplicem sensum adferre, quorum unus sit, vocem قطف decerpere idem significare quam vocem قطع abrumpere. Hortatur poeta, ut versuum finis fiat, quum inter utramque gentem bellum sit maius, quam quod versus satyrici componantur. Alter a Namarita sensus expositus postulat, ut ratio verborum sit: »Decerpe quod plantasti et ede, o venator, carnem praedae tuae captae!« i. e. si malum iis inferimus, id fructus loco est, quem versus in nos dicti tulerunt. Hic sensus vehementer placet; sed sequens versus indicat, ipsos iis facta nondum pensasse. Nil quoque impedit, quominus verbo قطف (cum nomine actionis قطف) significatio a reto gressu incedendi tribuatur, ut voci قوافيها nominativus casus sit. Comparavit igitur versus eum iumentis. Comparatione igitur instituta monet, ut gressus contineant et parum tantum verborum proferant. Proverbio dixerunt (conf. Meid. C. 23, 27.): Profecto efficiam, ut parvos gressus faciens celeriter incedentem attingat!« Quod si vox تقطف cum vocali Dhamma litterae ت, qui modus enunciandi bonus est, enunciat, vox قوافيها accusativum casum habet, ut sensus sit: »gens efficiat, ut versus sui parvos gressus faciant.« Qui voci قوافيها subiecti locum tribuit et verbum »parvos gressus facere« significare dicit, ei litteram ط in verbo tam cum vocali Kesra quam Dhamma enunciare licet. Qui vero decerpenti significationem verbo tribuit, is vocalem Kesra adhibeat necesse est. Vox تقطف decerptos fructus designat.

2. *Ego vir sum animam suam honorans et cunctans, ne eam (gentem) contumeliis petam, ut ei factis rependam.*

Se talem describit, qui illi similem agendi rationem non sequatur, ut contumelias

1) In margine codicis Tebrisiis verba بعض بني سنيس tanquam alter legendi modus adscripta sunt.

in hostes dicat. Se factis tantum rependere. In hoc igitur et hostium vituperium et poetæ laus est. Particulae حتى cum verbo coniunctæ duplex significatio est; aut donec aut ut significat (conf. Gram. Ar. T. I. p. 479.). Versus igitur sensus esse potest: Contumelias in eam non dico, donec ei rependam i. e. Se primum factis eis repensurum esse, ut se praevalere ostendat, tum vero contumelias dicturum. Magis vero alter sensus constituendi modus placet, quo poeta contumelias sua persona indignas declarat, ut nonnisi factis in rependendo operam daturus sit.

3. *Quum eos (equos) ex vallis flexibus prodeuntes consperissent, dum et eorum equites et ipsi dispersos pectineque non comlos habebant capillos;*

Hic versus intime cum sequente cohaeret. Rem gestam describit, qua probet, hostes, ipsis advenientibus, fugam cepisse. Pronomen ها in voce راجعا ad equos (خيال) refertur, quae vox, quam non praecesserit, ex verborum sensu cognoscenda est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 452.). Cogitare quoque possumus, in versibus ab Abu-Tammamo omissis equorum mentionem factam esse. Nomen الاجراع est loco verborum اجراع الوادى, quibus latera vallis significantur conf. Ham. 44v l. 8. Verba autem شعنا فوارسها sunt pro وفوارسها شعنا (conf. Gram. Arab. T. II, 201. 276.). Voci شعنا in scholio pulvere inquinatum significatio tribuitur (conf. p. 491 v. 5.). Haec significatio ob vocem فوارسها convenit, aliter enim dispersi et pectine in ordinem non dispositi significatio, quae cum radice cohaeret, voci dauda fuit.

4. *Ibi ad summa montium cacumina confugerunt scientes, se noctu mandato seductoris sui satisfecisse.*

Hostes cognoscentes, se advenientibus impares esse et male egisse mandatum ducis sui sequentes, ut ab iis securi essent, ad montium cacumina confugerunt. Pluralis اشعاف, quem scholion a voce شعفة derivandum dicit, potius a singulari شعف, qui collectivi significationem habet, originem duxit. Vox autem et montis cacumen et omnis rei superiorem partem designat, ut شعفة القلب »pars unde cor suspensum est,« dicatur. Particula هناك et de tempore et de loco adhiberi potest, ut verti possit, tum temporis. Littera ل particulae, ut vis significationis augetur, addita est, ita ut in particula هناك remotioris significatio maiorem vim habeat, quam in particula هناك. Idem quoque in voce ذلك et ذاك observatur. Particula ان ex ان orta est, ut sit pro انبا. Rem autem, quae nimis festinanter acta et non bene disposita est, appellant talem, quae noctu disposita sit (بيت بليل). (Sic ex Mersukii opere scholion l. 5. pro فدر بليل legendum est. Nam si verba فدر بليل retinemus, locus Corani citatus aptus non est. In Mersukii loco pro ليعمل legitur; sed hoc sensui repugnare videtur). Sic in Corani loco Sur. 4, 83. »Pars eorum noctu invenit aliud, quam id, quod dicit.« Hic a Mersukio adlatus interpretandi modus est. Abu-Bilal huic sensum profert: Obsecuti sunt mandato, quod in errorem eos ducens noctu disposuerat. Noctu autem eum mandatum disposuisse, ut eo solo occupatus summa vi adhibita firmum id redderet. Idem quoque Corani locum sententiae suae probandae causa adnotavit. Rijaschita autem (i. e. Abu-Rijasch) dixit, poetam satyram, quam ad eos misisset, eum (p. 131.) equitatu comparasse; eum autem diu patientia adhibita satyra eos perstruixisse.

LXXVI.

**Alius filium quendam suum significans dixit.**

*f. Ne, (o mulier!) Hondodjum vituperes, nam Hondodjus et leo loci Ihfirrin apud me aequales sunt.*

Alloquitur poeta uxorem, quae filium alia matre genitum parvi haberet, interdicens, ne eum vituperet, quum apud se in summo honore sit. Grammaticus Abu-l'Ahla nomen Hondodj a parvo aenae cumulo derivatum putat. Pluralem حنائج parvos camelos designare. Verba لَيْث عَفْرَيْن pluribus modis adhibent, quorum modus verbis versus simillimus in verbis, quibus Arabes utantur, invenitur: Homo viginti annos natus feminas petit, triginta annos natus videntium perspicacissimus, quadraginta annos natus fortissimus fortium, quinquaginta annos natus, leo Ihfirrin (لَيْث عَفْرَيْن) est. Sensus igitur est: Hondodjus etsi puer, tamen apud me vir prudentia perfecta et experientia praeditus est, siquidem virum quinquaginta annos natum talem describant. Poeta Sohaim b. Watsil dixit<sup>1)</sup>: (metr. Wafir) Vir quinquaginta annos natus summo robore praeditus sum, quem me rerum vices experientiam docuerunt. Virum autem quinquaginta annos natum leonem Ihfirrin appellant, quod in proverbio est. Fortior quam leo Ihfirrin (conf. Meid. C. 13, 121.). Haecce grammaticus Alazmäh aliique retulerunt. Contendit autem, verbis لَيْث عَفْرَيْن animalculum significari, quod cum vehente pugnet cauda percutiens et se ei obiciens. Grammaticus Abu-Ahmru Schaibanita dicit, verba leonem designare. Alii autem dixerunt, verba animalculum significare, quod apud murum terram colligat et homini obviam, quem senserit, terram spargat. Sunt, qui dicant, Ihfirrin loci nomen esse, proverbium autem alteri: fortior quam leo loci Chaffan (conf. Meid. T. III, 1471.) simile. Nil quoque obstat, quin عَفْرَيْن pluralis vocis عَفْر sit, qua voce leo significetur, siquidem leo adversarium in pulverem (عَفْر) proiciat. Hoc admissio loquendi modus similis est alteri: لَيْث لَيْوْت et لَيْوْت لَيْوْت leo leonum. In versu vox عَفْرَيْن cum Nunnatione effertur, quasi pluralis forma non sit; sed Nunnationem ut in voce مَسْكِين acceperit. Vox autem tanquam indeclinabilis in bona poesi adhibita est. Recitant versus poetae Ahmrui b. Kamiah<sup>2)</sup> appellati (metr. Basith B, a. conf. libr. meum p. 192.) Poculum est regnum ei, qui id adhibet, et regnum eius parvum et magnum est. Eius potus matutinus est, qui me leonem loci Ihfirrin reddit et opes multae sunt<sup>3)</sup>. Voci عَفْرَيْن autem duplex ratio esse potest, ut forma similis voci مَسْكِين modo declinabilis sit modo indeclinabilis tanquam loci nomen aut pluralis sit, dum littera ن litterae ن in voce مَسْكِين in hoc versu similis reddita sit; interdum enim id facere solent<sup>4)</sup>. Sic in versu, quem Dsu-l'Azbaho Ahdwanitae tribuunt:

- 1) Ohtsmani et seriore tempore vivens conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 315. Tempore Ferasdaki princeps gentis Bauu-Bijah et tempore imperii Ahli conf. Ebn-Chalik. No. 788.
- 2) Ahmrui b. Kamiah b. Sahd b. Malec poetas excellentibus ante Islamum adnumerat. Primus fuisse dicitur, qui e gente Nisar carmina diceret ante Amru-l'Kaisum. Amru-l'Kaisum, quem ad imperatorem Graecum iturum in via invenerat, eum secum duxit; sed itinere diem obiit. Qui quum in terra peregrina mortuus esset, عَمْرُو الصَّبَايع cognominatus est. Cit. Alaghaa.
- 3) Sensus est: Vinum nos exhilarat, ut reges nobis videamur, tum potus matutinus nos fortes reddit et efficit, ut nobis opulenti videamur liberalitatem exercentes.
- 4) Dicere vult, interdum vocalem Fatham litterae Nun in hisce formis in vocalem Kesra mutari. Haec rem

(metr. Basith) Ego sum difficilis, difficilis, familiam suam defendens, et filius difficilis, difficilis ex difficilibus. Vox ابجين Abijjini enuncianda est. In proverbii verbis ليث هفربن littera Nun nonnisi cum vocali Fatha effertur. Sunt denique, qui dicant, verba ليث هفربن animalculum muscas insiliendo venas designare, quocum vir dolo et astutia praeditus comparatus sit. Caeterum vox ليث هفربن tam in laude, quam in vituperio adhibetur. Foedus et ingratus هفربن عفرية et هفربنا appellatur. Leo quoque هفربن et هفربنا appellatur. Vox سواء formâ proprio nomen actionis esse grammatici dicunt.

**2. Ab eius matre diebus, quibus a menstruis libera erat, moechos retinuit et nonnulli viri arrogantes quisquiliae sunt.**

Ex versus huiusce verbis concludi posse videtur, uxorem filio obiecisse, quod spurius sit. Hanc rem poeta refellit dicens, se a matre eius se. serva omnes moechos retinuisse. Qui vero, se rem cum eius matre habuisse, sibi arroget, ei fidem habendam non esse. Dierum, quibus mulier a menstruis libera erat, mentionem fecit, quia menstruis laborantes in recessu vivebant, ut viris ad eas adeundi facultas non esset. Fieri potest, ut poeta idem exprimeret voluerit, quod Amru-l'Kaisus verbis: (metr. Thawil) **Uxorem meam custodio, ne cum ea caelebs suspectus habeatur** (conf. Diwan Amru-l'Kaisi edit. ill. de Slaue p. 2). Namarita autem verbis hunc sensum tribuit. Ante matrimonium eam e domo generosa, nobili castaque elegi, ut hic quasi custodiendi modus esset. Abu-Mohammedes Alabrabi (p. 132.) ex more suo proverbium (Meid. C. 5, 140.). «Vias, per quas in vallem (Ia Meidan. لغائين est, quod rectius videtur) intrandum est, Nohmanus ignorat» adferens dixit: poetam describentem servae filium dicere, se eam dimisisse non liberam, ut iret, quo vellet, quemadmodum in servis fieri solet; sed eam filium haud spurium peperisse. Veram esse sententiam, ea, quae ad versus illustrandos adlata sint, ostendere. Abu-l'Nedam autem ipsi sic dictasse: Virum e familia Djanah ad gentem Balkain pertinente filium habuisse nomine Sajjar, e filia patrum natum et alterum e serva Domlodj appellatum. Quem quum uxor orga Domlodjum benigne quodammodo agentem videret, irata eum vituperavit. Hanc ob causam virum hosce versus recitasse: «Num propter Domlodjum me vituperat? Domlodji et Sajjari societas apud me aequalis est. Amantes a matre eius tempore, quo menstruis libera erat, retinui, dum quidam viri arrogantes se cum ea scortatos esse dicunt. Vox المدي virum designat, qui quum rem cum serva gentis suae habuerit, filium, quem peperit, suum esse dicit, quamquam eum emit aut dono accepit. Ante verba بعض الرجال suppleendum est: دعوى nres, quas de se praedicat.» In Mersukii codice loco vocis جفء legitur غشاء. Hanc vocem explicaturus scholiastes noster eam partes designare dicit, quas olla bulliendo ejiciat. Legitur in Corano Sur. 13, 18. «Quod ad spumam atinet, ea ciccta abit.» Et verbum جفء adhibetur. Verborum sensus est: Quidam viri instar

probare videtur in versu voco ابجين. Beatus De Sacyus verba adscripsit, quae cum locum aliter intellexisse probant. Verba loquendi modum spectare ei videntur, quo Arabes modo ليث ليوث modo ليوث من ليوث dixerint; sed, num rectum hoc sit, dubio.

spumae pro nihilo habentur, dum alii hunc verbis sensum tribuunt: Quidam filii patribus, quibus tribuuntur, non sunt, sed spumae et quisquiliis similes sunt.

**3. Genuit eum longis digitis praeditum, ut eius vitta in capite inter viros vexillum esset.**

Eum statura procerum describit, ut capite super alios emineret. Statura longa Arabibus laudi est conf. Ham. c. v. 5. Sic Moslimus (De hoc poeta confer. Ham. p. f. adu.) dixit: (metr. Thawil) Erectus stat statura instar lanceae Rodainiticae et omnis balteus gladii longus ei nimis brevis est. Duo tempora filii descripsit, unum infantiae alterum adolescentiae. Vox *سميط* proprie in crinibus haud crispis adhibetur. Dignitas quum longi sunt aliis quoque rebus longis significandis inservire possunt. In longis digitis pueri recens nati indicium est staturae longae in viro. Pro voce *اليمان* Mersukius *العظام* ossa habet, quod minus probo. Posterior autem versus pars non arcte cum priore cohaeret, nam sine dubio aliud tempus viri describit. Ellipsis autem talis statuenda est: Vir factus talis erit, ut eius vitta inter viros vexillum videatur i. e. super capita eorum emineat. Diverso quidem modo eundem sensum alius expressit dicens: (metr. Thawil) *يكاد يساوى غراب الفحل غاربه* Parum abest, quin eius dorsum cameli admissarii gibbus (eminens) sit.

**LXXVII.**

**Dixit alius quidam.**

Abu-Rijaschus versus Abu-l'Schaghbo Ahbsitae<sup>1)</sup>; Abu-Ohbaidahus autem Alakraho, filio Moahdsi Koschairitae adscripsit.

**1. Ribathum vidi, quum eius iuventus perfecta esset et mea iuventus iam abiret. in pietate erga suos vituperio haud dignum.**

Hoc in versu, qui in Mersukii opere non legitur, filium suum laudat. Verbis *ليس في برة عتنب* varium sensum tribuerunt. Nonnulli in amore eius in suos nil pravi et corrupti esse dixerunt. Abu-Hilalus autem, eum amore in suos beneficum non esse<sup>2)</sup>, ut hanc ob causam vituperetur. Significare quoque possunt verba, eum pietate totam familiam suam amplecti, ut nemo eum vituperet, aut eum omnibus erga patrem officiis satisfacere, ut nullo vituperio dignus sit.

**2. Quum aliorum filii dolore adfeciunt, tu es licitum dulce et frigidum dulce.**

Comparat aliorum filios cum suo dicens, filium suum, dum aliorum filii inobedientia malum suis intulerint, ipsum gaudio adfecisse. Vox *حزارة* a secundo dolorem internum vehementem significat, dum ob tristitiam et magnum moerorem viscera quasi dissecari putantur (conf. Ham. p. 414 l. 2.). Ante vocem *حزارة* autem vox *اسباب* causae (doloris) supplenda est. Nec vero silentio praetermittendum est, in Mersukii opere *حزارة* legi et nescio, num rectus ille scribendi modus an vitiosus sit. Qui si rectus est, vox posteriori *عذب* et *حلو*

1) Tempore Heschami b. Ahbd-Almalec vixit, quo Iosephus b. Ohmar Tsakefta, qui antea provinciae Iemen praefuerat, Iraecae provinciam obtinuit. Ebn-Challikanus *أبر الشعب* sine puncto No. 212. p. 4 habet.

2) Sensus videtur, eum amorem suum non omnibus ostendere; sed iis tantum quibus debeat.

opposita accidi saporis conditionem significare potest, ut aliorum filios cum acido lacte comparasse videatur. Alter quoque legendi حرارة fervor modus in margino Mersukii adnotatus reperitur. Haec vox alteri البارد opposita est. In scholio, ni fallor, vocibus الحلال الحلو significatio mellis tribuitur, nec vero dubito, quin iisdem aut lactis dulcis aut vini dactylorum significatio esse possit. Verbis العذب البارد aqua frigida dulcis, quae opposita est salsae amaraeque, significatur. Utraque res omnibus grata est.

**3. Nobis unum eius latus facile est et alterum latus, quum hostes eum petunt, prohibitum, durum.**

Sed ne quis eum debilem et hanc ob causam erga omnes bonum esse, putet, (p. 135.) talem eum describit, qui non eundem se praebeat amicis inimicisque. Non eundem loquendi modum in posteriore versus parte quam in priore retinuit poeta, dicendum enim fuit وللأعداء وللأعداء ولاموه جانب منه إذا راموه. Voces دميث et دميث de loco arenoso et molli in hominis naturam translatae sunt (conf. Harir. p. 40). Verbi secunda forma in proverbio (Meidan. C. 8, 11.) «Ante noctem lateri tuo locum cubando mollem parate occurrit. Simili quo in versu modo هو لين الجانب et هو شديد الجانب dicunt. Lateris in loquendo mentionem faciunt, quod a latere hostem petimus et hostis latus suum contra nos defendit. Mersukius adnotavit, legi quoque متلفعة صعب, quod minus probō.

**4. In actionibus generosis alacritate movetur, quemadmodum ramus mollis vento calido movetur.**

Teneros animi adfectus in viro descripturus eum cum ramo tenero, qui leni vento movetur, comparat. Ut ille ramus leni vento statim movetur, sic vir, quum generositas exercenda est, alacritate commotus ad opus faciendum accedit. Vox حجرة proprie motum designans in alacritatem et motum animi transfertur, quo homo tremit. Talem motum significari ex eo elucet, quod cum motu teneri rami comparatur, super quem calidus ventus transit. Vox البارح ventum calidum designat, qui tempore aestatis e regione Arabiae felicis flat. Nomen venti derivatum dicunt a voce فبرح, qua res gravis, admiranda significatur. Sic in proverbio Meid. C. 2, 70. «O filia infortunii (calamitas), malum tuum super capite tuo sit!» Abu-Ililalus dixit, vocem ex Persico بیره ortam in linguam Arabicam translatae esse. Dixit poeta: (metr. Thawil) «Salma (mulier), per Deum, res pretiosissima, sed malum eam in matrimonio ducenti est; et quum vidissem parthenium flores emittens et non vidissem arborem Tannum domus meae memini. Hosce versus vir, qui feminam pulchram quidem, sed canos crives habentem in matrimonium duxerat, dixit. Habuit autem praeter illam uxorem iuveneam. Dixit, quum crinem canum eius similem flori parthenii vidissem et non vidissem arborem Tannum, qua crinem nigrum significare vult, quippe cui arbori nigredo tribuatur. Tannum esse cannabini plantam alii dicunt. Se domum suam recordari dicit, quod in ea uxor iuvenca sit. Venti بارح hoc in versu mentionem fecit, propterea quod aestate flat, quo tempore ramus denuo nascentis tenerior est quam hieme.

**LXXVIII.**

**Alius quidam dixit.**

Sunt, qui versus Ahbd-Alzamado b. Almoahdsal<sup>1)</sup> aut Hosaino b. Mothair (conf. Ham. ff.) tribuant.

<sup>1)</sup> Poeta disertus tempore Abbasidarum, cognomen Abu-FKasem gerens, matre serva Alsarka appellata utens

1. *Discessi (ab amicis), ut absentiam non amplius curarem et si vicini mihi honorati abirent.*

Pro verbis من النوى legitur quoque من ائتوى »qui discederet.« Discedendi enim significatio hoc in versu formae octavae tribuenda est. Legitur quoque حتى ما احن من النوى »ut propter absentiam desiderio non adficiar. Post verbum فارتقت obiectum (amicos) omissum est. Quod verbum quum tam multum quam paucum discessum significare possit, vocem حتى sensus accuratius definiendi causa cum eo coniunxit i. e. Una vice post alteram discessi, ita ut vel donec ob consuetudinem discedendi absentiam non amplius curarem.

2. *Ita factum est, ut anima mea absentiam patienter ferat; et oculi mei amicis absentibus dormiebant.*

Sententiam prioris versus magis exornat. Verbum جعلت initium conditionis indicat, quapropter obiectum non habet. Verbum طوى convolvendi, complicandi significationem habet. Anima igitur tanquam vestis super absentiam complicatur, ut non appareat, quo loquendi modo significant, quendam patientia usum rem ferre et in animo abscondere, ut eius vis in tristitia vultus non appareat. Eodem modo dicunt طوى احشاء عليه (conf. Harir. p. 667 schol. infr.). Magna autem tristitia adfectus quum somno privetur, se ipsum, qui ob dilectorum absentiam tristis non sit, somnum capere dicit. Somnus qui oculis clausis apparet, ipsi oculo tribuitur. Duae autem sunt causae, cur quis ob calamitatem tristitia non adficiatur, una in eo posita, quod calamitatis consuetudinem nactus sit. Haec proverbio exprimitur (conf. Meid. C. 15, 26.) »Pecora morte amisit, ita ut de calamitate non queratur.« Altera causa in eo cernitur, quod quum quis calamitatem expectaret, ea inopinato non superveniat. Sic, quum ex Ohmaro b. Ahbd - Alahsis quaereretur, cur ob calamitatem incidentem moerorem non conciperet, dixit, se rem expectasse. In codice Tebrisii voci الحبيب vox الصديق (tanquam alter legendi modus) superscripta est.

## LXXIX.

### Alius quidam dixit.

Grammaticus Abu-l'Ahla Moarredjo Sadasitae versus tribuit. Huius cognomen Abu-Faid erat. Nomen a verbo ارج (bono odore rem imbuat), cuius adiectivum اريج et اريج est. Verbum quoque significationem accendere bellum habet. Inde vir e gente Ihdji cognomen Moarredj accepit, qui bellum accendisset. Vocem فيد folia croci designare dicunt.

(p. 136.) 1. *Abitu amicorum territus sum, ut non amplius eo terrear et calamitatibus, quibus in familia mea vicinisque adficebar.*

Poeta dicit, se calamitatibus variis saepe repetitis adsuetum non amplius inde terrorem concipere. Sed ex versu sequente videmus, poetam nonnisi calamitates spectasse ex hominum dilectorum abitu, morte aut aversione ortas. Verba autem وبالخصائب etc. cum voce بالبين coniungenda sunt, nam sensus verborum له بيراع حتى ما بيراع ad illa quoque pertinet. Pro وجراني in codice Mersukii واخواني et fratribus meis legitimus.

Bazrae natus et educatus erat. In satyra foedo sermone utebatur. Fratrem habuit Ahmedem appellatum, poetam, virum castum, probum, inter Mohtaseltas dignitate pollutem et in oppido suo et apud principem honoratum. Huuc Ahbd-Alzamadus invidia satyraque persequabatur. Quum incolae Bazrae nostrum evitarent, inde Bagdadum et in oppidum Sorra-mau-raah migravit. Cit. Alaghau.

2. *Tempus nullum dilectum mihi reliquit, cui vehementer delitus eram, quem aut absentiam aut aversione non eripuerit.*

Haec versus antecedentis verba accuratius explicant. Vox علق proprie res, a qua nos separare non possumus, in homines translata est. In scholii prima linea cum Mersukio فاستائره potius legendum puto. Ad sensum versus verba, quae Alraschido adscribuntur, prope accedunt: (Metr. Wafir) Video, omnem rem, quam amore amplector, perire. Narrant Ismäihlem b. Isbak Alasrak Medinensem, cui scurrae munus esset, Alraschidum redeuntem ex funeris Dhajahae comitatu, puellae ipsi dilectae, interrogasse, cur tanto moerore adficeretur et respondenti: annon videat, omnes, quos in amore habeat, morte abripi? dixisse: me igitur ama, ut moriar. Alraschidum tum dicentem, amorem rem non esse, quam adducere homo possit, cum vero advenire cansis excitatum, alterum rogasse, ut saltem diceret: te amo! Quod quum Alraschidus fecisset, illum febris abreptum esse, ut Alraschidus iterum lugeret.

### LXXX.

#### Dixit Thofail Ghanawita.

1. *Ego amicorum absentiam laud aegre fero, propterea quod olim benignorum vicinorum abitu adflictus eram.*

Adsuffectus amicorum abitui non amplius inde moerorem se concipere dicit. Voci البين aut accusativus casus, ut obiectum vocis antecedentis sit, aut genitivus, ut cum praecedente coniungatur, tribui potest. Verba بذي لطف الجيران sunt pro بلطيف الجيران et sic in scholiis l. 2. legendum est.

2. *Necesse enim erat, ab omni vivo, quocum societatem iniissem, separari. Quilibet mecum familiariter vivens, quum mihi honoratus est, a me separatur.*

In eo solatium invenit, quod res in hominibus non aliter fieri possit. Verbo صدع ut بين scindendi et tum separandi significatio est.

3. *Clientis autem, qui mihi neque prodest neque nocet, abitu delector.*

Hic versus in Mersukii opere desideratur. Dilectorum abiturum quum patienter feramus, quid est, quod eorum abiturum, qui nobis neque prosint neque noceant, non delectemur. Huic similis ratio in verbis poetae est: (metr. Thawil) Quo oculus meum converto neminem mihi dilectum conspicio, at in domo multi sunt, quos non amem.

### LXXXI.

#### Dixit Alräih.

Cognomen inde accepit, quod in carminibus camelorum frequenter mentionem faceret et eorum maxime gnarus esset. Nomen gerebat Ohbail b. Hozain b. Djandal b. Kathan b. Rabiah b. Ahbd-Allah b. Alharets b. Nomair. Primoribus gentis suae adnumerabatur. Vixit tempore Djeriri et Ahbd-Almalici b. Merwan conf. Meid. T. III. Append.

1. *Vicini per aliquod tempus me duxerunt et ego eos duxi; tum ab iis separatus sum, ut camelus mei desiderio non adficeretur.*

Se cum vicinis per aliquod tempus vixisse, ut ab iis non separaretur, tum vero una vice post alteram ab iis se discessisse, ut ipsi camelus discessui adsuefierent. Qui alterum ducit aut ab altero ducitur, ab eo se non separat. Verba versus igitur significant, poetam per aliquod tempus semper cum iis versatum esse. Poeta quum in carminibus suis camelorum multam mentionem faceret, camelis ipsis, id quod animae tribuendum fuit, desiderium tribuit. Camelus autem ad locum adsuefacti inde discessum aegre ferunt et desiderio pleni et minime patientes furibundorum instar vagantur; sed quum saepius inde abscedunt, discessui adsuefiunt et per longum temporis spatium inde remoti eius obliviscuntur. Camelus desiderium poetae saepe tribuerunt conf. Ham. p. ١٢١ v. 1. 2. Littera *ل* in voce جماليها et versu sequente ماليا non nisi ob homoioteleuton addita est. A rei metricae peritis حرف الاطلاق appellatur (conf. libr. meum p. 310.).

(p. 137.) 2. *Spes mea in te posita effecit, ut fratrum meorum haud reminiscerer et opes tuae effecerunt, ut opum mearum in loco Wahbin obliviscerer.*

Aliam causam, cur suorum oblivisceretur, adduxit. Iter fecisse videtur ad generosum quendam, in quo summam spem posuerat, fore ut dona pulchra ab eo acciperet. Haec igitur spes eum in oblivionem adduxit. Abu-Hilal dixit, versum verbis poetae similem esse dicentis: (metr. Wafir) Effudit aquam et vaporem meridianum<sup>1)</sup> secutus est. Vox Wahbina loci nomen (conf. Kamus) est in regione Aldahna siti. Habet formam genitivi pluralis, ut in omnibus casibus mutationi haud obnoxia sit. Licet quoque admittere vocem duos casus habere, ut nominativus Wahbino<sup>2)</sup> sit.